(9) Conozcan. Vide L. 54. & quæ ibi dixi sup. eod. tit. primo.

(10) Legos. Vide L. 17. tit. 3. lib. 1. & L. 15. tit. 18. lib. 2. ord. reg. & an tabellio laicus super spiritualibus, quando est constitutus a laico possit conficere instrumenta? Vide Abb. in cap. sicut. col. 4. ne cler. vel mona. & in cap. cum dilectus, col. pen. de fide instrum. & Specul. tit. de instrum. editio. §. restat. col. 3. vers. quid si tabellio. cum sequenti, & vult Abb. in dicto cap. cum dilectus, quod indistincte credatur talibus instrumentis notarii laici, & si sit super spiritualibus, vide ibi per eos.

LEY III.

Crear potest tabelliones Imperator, vel Rex, aut alius habens ab eis potestatem creandi, qui in toto regno possunt de gestis fidem adhibere. Alii autem qui iudices dandi in suis locis habent potestatem, possunt tabelliones, qui eorum gesta eis scribant ponere, & non alii. Hoc dicit.

(1) A Emperador, o a Rey. Adde Innoc. & Abb. in cap. cum per tabellionem, de fide instr. ubi Abb. col. pen. & Specul. tit. de instr. edit. §. restat. col. 6. & 7. & Bart. in lege neque ei, §. eorum, ff. de adop. & Bald. in rubr. C. de fide instr. col. 2.

(2) Otorgasse. Quid si de hoc esset consuetudo? Dic idem, quod in privilegio, vide L. actuarios, & ibi Joan. de Plat. C. de actus, & numer. lib. 12. sed an sufficeret consuetudo quadraginta annorum? Videtur, quod sic, ut habetur expressum in lege 10. tit. 1. lib. 7. ord. reg. & quia per tantum tempus consuetudo videtur legitime

prescripta, ut in cap. fin. ubi Doctor. de consuet. in contrarium facit L. 8. eisdem tit. quæ cum loquitur de consuetudine in ista provisione publicorum officiorum dicit (o por consuetudine antiqua, ut sic de iure iudiciali) & sic intelligitur de immemorabili, ut in cap. super quibusdam, §. praterea de verb. signif. & quia quis creandi notarios est de reservatis Principi: ut hic dicitur, & notat Innoc. in dicto cum per tabellio. Abb. in dicto §. praterea, & reservata Principi minori tempore, non prescribuntur, ut ibi habeatur, & notat Abb. loquens in consuetudine in dicto cap. fin. col. 7. dicens, hoc esse verisimum, quod ubi consuetudo venit contra ea, quæ sunt reservata Principi in signum specialis privilegii: tunc utroque jure requiritur tempus: de cuius initio non sit memoria per text. notabilem in dicto cap. super quibusdam. & non obstat dicto L. 10. quæ procedet quoad jus possessionum: & sic, ut tuatur in possessione: non verò quoad jus proprietatis: & sic, concorda dictas leges, tuebitur ergo civitas habens possessionem 40. annorum possessione: quousque in jure proprietatis succumbat, vel potest dici, quod dicto L. 10. corrigatur per legem 8. quæ fuit posterior, ut ex eis patet: sed quid prius dixi, credo verius.

(3) Señaladamente. Requiritur speciale privilegium: ut hic, & tradunt Doctores in locis in prima gloss. allegatis, & vide L. 8. tit. 1. lib. 7. ordin. reg. & eodem libro tit. 2. L. 23.

(4) Dixerón. Vide in lege nam salutem, ff. de offic. pref. vigillum. lib. 1. tit. 15.

(5) Quando vsauan ellos. Innotuit de jure antiquo electionem, seu provisionem tabellionum pertinuisse ad communitates terrarum, adde L. 2. C. de decurio. lib. 10. & ibi notat Bartol. & Joann. de Plat. quod de jure communi electio officialium spectabat ad concilium civitatis, & debet talis electio approbari per Principem, ut in lege 2. C. de cobartationibus, Principibus, & C. lib. 12.

(6) Pro de aquellos. Nota hanc rationem ad multa similia, & an teneant instrumenta, quæ tabellio creatus ab aliquo domino facit in favorem domini? Vide Bartol. per text. ibi quod sic in lege Lucius, ff. de test. mili.

(7) Judgadores. Nota hoc, & vide Andr. de Iser. de prohib. feud. alien. per Frede. in versis scriba vero, & Ordral. consil. 75. & videtur approbari hic, opinio Host. in cap. cum per tabellionem, de fide instrum. & eodem tit. in sum-

passaren en juyzio ante ellos. Mas Escriuanos publicos de Concejo, cuyas cartas deuen ser creydas por todo el Reyno, (8) ninguno non los puede poner, si señaladamente non les fuesse otorgado poderio del Rey, de los fazer, por las razones que ya diximos.

LEY III. Como deuen ser prouados los Escriuanos.

LL. 1. 2. 3. 5. y 23. tit. 25. lib. 4. Recop.

Prouados (1) deuen ser los Escriuanos, quando los aduzen ante el Rey, si son sabidores de escreuir, (2) e si han en si aquellas bondades que diximos en la ley ante desta. E porende, quando algunos vinieren ante el Rey, o fueren aduchos por esta razon que diximos: si fueren, para ser Escriuanos de su Corte, o para fazer pesquisa do el fuere, o en otro lugar, deue el Rey saber, de aquellos que mas conoedores (3) fueren en su casa destas cosas, si son atales como de suso diximos. E esto deue el Rey otrofi prouar; e si tales fueren, deue- Partida III.

summa, §. quibus instrumentis, in princ. & in summa ne clerici. vel monachi, §. qui sunt licet, And. de Iser. in dicto. versis. scrib. dicat, tenendam opinionem Innoc. ut ad Principem hoc spectet quicquid dixerit Host. & ibi refert constitutionem Regni Siciliæ, disponentem in terris Domini Principem constituere notarios: & quod sic, in terris Bartonum, videtur permittere domibus terrarum in locis suis: non in districte, sed tantum in his quæ gesta fuerint in iudicio: coram iudicibus, & sic in instrumentis forensibus, & non in aliis quæ fiunt extra iudicium: & sic non poterunt tales tabelliones a dominis constitui, conficere testamenta: neque instrumenta venditionum, neque ceterorum contractuum, neque obligationum: quæ fiunt extra iudicium, nisi hoc habeant ex privilegio Principis, vel consuetudine: ut dictum est, & adverte multum in hoc ad verba istius legis, nam Doctores communiter intellegere videntur generaliter, ut in eorum jurisdictione prelati, comites, & domini terrarum possunt constituere notarios, & lex ista limitat hoc, ut hic vides.